
 

COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

PIAZZA DELLA LIBERTA’ - CAP 80057 - C.F. 82007270638 
Tel: 081/3911211 – Fax: 0818797793 

PEC: protocollo.comunesantantonioabate@pec.it 

 

 

       

 

 AMBITO 32 

 

AMBITO 32 

 
Proposta N. 68 

DETERMINAZIONE  N. 41 DEL 20/01/2025 

 

 

Dirigente : PETIRRO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A. 

Istruttore Proponente: Dott. Salvatore Petirro  

 

OGGETTO:  PROGRAMMA REGIONALE DI ASSEGNI DI 

CURA PER DISABILI GRAVISSIMI E DISABILI 

GRAVI – FONDO NAZIONALE PER LE NON 

AUTOSUFFICIENZE ANNO 2021 – DEFINIZIONE 

ALLEGATO B E LIQUIDAZIONE BENEFICIARI 
 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
N
T
'
A
N
T
O
N
I
O
 
A
B
A
T
E

A
O
O
 
J
P
E

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
3
2
2
1
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
8
/
0
1
/
2
0
2
5

mailto:protocollo.comunesantantonioabate@asmepec.it


 

 

IL COORDINATORE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 9/2023 con il quale è stato attribuito allo scrivente l’incarico di 
Coordinatore dell’Ufficio di Piano dell’Ambito N32 con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del 
Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 
 
Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie in quanto non si trova 
in posizione di conflitto di interesse ai sensi del piano triennale di prevenzione della corruzione adottato 
con delibera di giunta comunale n. 14/2024; 
 
Premesso che:  

- con Determinazione Dirigenziale n. 298 del 13/03/2024, rettificata dalla determina n. 326 del 
14/03/2024, è stato assunto impegno di spesa ed approvati gli elenchi degli ammessi beneficiari 
(allegato A) e degli ammessi non beneficiari per insufficienza di risorse (Allegato B);  

- con Determinazione Dirigenziale n.502 del 22/04/2024 è stata disposta l’approvazione definitiva 
degli elenchi pubblicati con la D.D. 298/2024 e rettificati gli elenchi A e B; 

- avverso tali determinazioni è stato proposto ricorso innanzi al TAR Campania – Napoli numero di 
registro generale 3213 del 2024, dai sig.ri S. L. e I. C., nella qualità di genitori - esercenti la potestà 
sul minore .. omissis.,  

- il TAR per la Campania – Napoli - Sezione Sesta, nell’ambito del giudizio n. 3213/2024, con 
Ordinanza n. 4383/2024, pubblicata il 25 luglio 2024, ha disposto l’integrazione del contraddittorio 
tramite notificazione per pubblici proclami, da pubblicare sul sito istituzionale del Comune di 
Sant’Antonio Abate quale Capofila dell’Ambito Territoriale N32 e della Regione Campania; 

- in ottemperanza a quanto disposto nella suddetta Ordinanza in data 12/08/2024 è stato pubblicato 
sul sito istituzionale del Comune di Sant’Antonio Abate nella sez. “Documentazione” – sotto sez. 
“Atti di Notifica”, l’avviso di notifica per pubblici proclami; 

- in data 17/09/2024 è stato notificato al Comune di Sant’Antonio Abate anche in qualità di Capofila 
dell’Ambito N32 il ricorso innanzi al Consiglio di Stato in sede giurisdizionale – Sezione Sesta, per la 
riforma previa sospensione e adozione delle misure cautelari ritenute più opportune dell’ordinanza 
n. 4383/2024 del TAR della Campania NA Sez. IV pubblicata il 03/07/2024 con la quale è stata 
rigettata la domanda cautelare proposta nell’ambito del ricorso iscritto al Rg N. 3213/2024; 

- il Consiglio di Stato con Ordinanza Cautelare n. 3758/2024 ha definizione del giudizio, ricorso 
R.G.6962/2024, accoglie l’istanza cautelare in primo grado ritenendo che l’Amministrazione, alla 
luce dei precedenti della Sezione (Cons. St., III, n. 10565/2023) debba rideterminarsi sulla istanza di 
ammissione al FNA; 

 
Vista l’Ordinanza cautelare del Consiglio di Stato n. 3758/2024; 
 
Considerato che la Regione Campania con DGR n. 70 del 22/02/2024 ad oggetto “Piano Regionale per la 
non autosufficienza - ulteriori determinazioni” prende atto, tra l’altro, “di dare ottemperanza alla sentenza 
del Consiglio di Stato n. 10566/2023 riferita alla richiamata DGR n. 325/2020, la quale ha esaurito i propri 
effetti stante il riferimento temporale di relativa attuazione, con nota prot. 2024.0066783 della Direzione 
Generale Politiche Socio sanitarie si è chiesto agli ambiti coinvolti dai giudizi afferenti alla pronuncia del 
Consiglio di Stato di conformarsi alle determinazioni contenute nella sentenza n. 10566/2023; con nota prot. 
2024.0066796 della medesima Direzione Generale, anche in un’ottica deflattiva del contenzioso, sono stati 
formulati, altresì, sulla base dei suggerimenti di cui al precitato parere reso dall’Avvocatura regionale, 
indirizzi agli ambiti interessati da contenzioso non ancora definito, di valutare, sia pure nel rispetto della 
propria autonomia funzionale e decisoria, l’opportunità di riesaminare la posizione/domanda dei 
disabili/ricorrenti che hanno adito il giudice amministrativo, nelle more della definizione dei rispettivi 
giudizi”. 
 
Pertanto tenuto conto di quanto sopra riportato, appare necessario operare la rideterminazione dell’azione 
amministrativa, relativamente all’allegato B ammessi non beneficiari per insufficienza di risorse, senza 
considerare motivo ostativo la non elegibilità alle cure domiciliari, in ottemperanza all’Ordinanza cautelare 



CdS n.3758/2024 ed al fine di conformarsi al citato orientamento giurisprudenziale, applicando i criteri di 
ammissione al programma  
(punto 6) Regionale Assegni di Cura approvato con DGRC 70/2024. 
 
Vista la disponibilità finanziaria a residuo sul Programma Regionale di Assegni di Cura FNA 2021  
 
Ritenuto di poter procedere, per quanto di competenza,  

- alla rideterminazione dell’elenco degli ammessi non beneficiari per insufficienza di risorse - Allegato 
B (all. 1); 

- alla liquidazione di n. 28 ammessi beneficiari (allegato A) dalla posizione n.1 alla n. 28 all. 2 
“Liquidazione beneficiari FNA 2021” 

- allo scorrimento dell’elenco dei beneficiari non ammessi per insufficienza di risorse allegato B dalla 
posizione n. 1 alla 17, come da allegato rideterminato (all. 1); 

- alla liquidazione dei beneficiari non ammessi per insufficienza di risorse - Allegato B, posizione n. 3, 
4, 5 e 16, nella misura riportata nell’allegato conservato agli atti dello scrivente Ufficio e dell’Ufficio 
Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

 
Di precisare che con successivo atto dirigenziale saranno pagati i restanti beneficiari (Allegato B) previa 
acquisizione della documentazione utile alla liquidazione da parte dei servizi sociali territorialmente 
competenti.  
 
Considerato che l’erogazione degli assegni di cura non è collegata alle annualità solari o finanziarie ma alla 
disponibilità di risorse dell’Ambito Territoriale; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’Art.147 bis, comma 1, del 
D.L.gvo 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di approvare la rideterminazione dell’Allegato B – elenco ammessi ma non beneficiari per 
insufficienza di risorse (all. 1) 

- di liquidare n. 28 ammessi beneficiari (allegato A) dalla posizione n.1 alla n. 28 all. 2 “Liquidazione 
beneficiari FNA 2021” nella misura riportata nell’allegato conservato agli atti dello scrivente Ufficio 
e dell’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

- di procedere allo scorrimento dell’elenco dei beneficiari non ammessi per insufficienza di risorse 
allegato B dalla posizione n. 1 alla 17, come da allegato rideterminato (allegato 1); 

- di liquidare i beneficiari non ammessi per insufficienza di risorse - Allegato B, posizione n. 3, 4, 5 e 
16, nella misura riportata nell’allegato conservato agli atti dello scrivente Ufficio e dell’Ufficio 
Ragioneria per gli adempimenti di competenza; 

- di precisare che con successivo atto saranno pagati i restanti beneficiari (Allegato B) previa 
acquisizione della documentazione utile alla liquidazione da parte dei servizi sociali territorialmente 
competenti;  

- Dare atto che la spesa complessiva di € 333.600,00 viene imputata sul cap. 1463/11 imp. 415/2024;  
- Dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’Art.147 
bis, comma 1, del D.L.gvo 267/2000; 

- Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti 
consequenziali; 

- Di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 



    

 

 

Sant’Antonio Abate, lì 20/01/2025 IL DIRIGENTE 

AMBITO 32      

 PETIRRO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 


